
3NORMAS LEGALESJueves 19 de junio de 2025
 El Peruano / 

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
de Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el artículo 1 del presente Decreto Supremo 
no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los diecinueve 
días del mes de junio del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Economía y Finanzas

2411474-1

Decreto Supremo que autoriza 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2025 a 
favor de la Reserva de Contingencia

DECRETO SUPREMO
Nº 120-2025-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, la Vigésima Tercera Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 32185, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2025, autoriza al Ministerio 
de Economía y Finanzas, durante el Año Fiscal 2025, 
a realizar modificaciones presupuestarias en el nivel 
institucional, con cargo a los recursos del presupuesto 
institucional de las entidades del Gobierno Nacional, 
los gobiernos regionales y los gobiernos locales, por 
las fuentes de financiamiento Recursos Ordinarios y 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, lo que 
comprende los recursos que se autoricen mediante 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional 
mediante una norma con rango de ley y los recursos que 
se asignen o transfieran para el financiamiento de los fines 
de los Fondos en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2025, a favor de la Reserva de Contingencia 
a la que se refiere el artículo 53 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público; las que se aprueban mediante 
decreto supremo refrendado por el Ministro de Economía 
y Finanzas. Asimismo, para dicho fin, se exceptúa a las 
entidades del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales 
y los gobiernos locales de lo establecido en el literal b) del 
artículo 33 de la Ley Nº 32185;

Que, el artículo 53 del Decreto Legislativo Nº 1440 
establece que las Leyes de Presupuesto del Sector 
Público consideran una Reserva de Contingencia que 
constituye un crédito presupuestario global dentro del 
presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas, 
destinada a financiar los gastos que por su naturaleza y 
coyuntura no pueden ser previstos en los presupuestos 
de los pliegos;

Que, diversos pliegos del Gobierno Nacional informan 
al Ministerio de Economía y Finanzas sobre los saldos 
de libre disponibilidad al cierre del Año Fiscal 2025, en el 
marco de la Vigésima Tercera Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 32185, por la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios;

Que, en tal sentido, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 

Público para el Año Fiscal 2025, con cargo a los recursos 
del presupuesto institucional de diversos pliegos del 
Gobierno Nacional, hasta por la suma de S/ 391 327 
861,00 (TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y UNO Y 00/100 SOLES), por la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, a favor de la Reserva 
de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas 
a la que se refiere el artículo 53 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, en el marco de lo establecido en la Vigésima 
Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 
32185;

De conformidad con lo establecido en la Vigésima 
Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 
32185, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2025; y, en el artículo 53 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público;

DECRETA:

Artículo 1.- Transferencia de Partidas a favor de la 
Reserva de Contingencia

1.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, 
hasta por la suma de S/ 391 327 861,00 (TRESCIENTOS 
NOVENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS 
VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UNO Y 
00/100 SOLES), a favor de la Reserva de Contingencia 
del Ministerio de Economía y Finanzas, por la fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios, con cargo a los 
recursos del presupuesto institucional de diversos pliegos 
del Gobierno Nacional, en el marco de la Vigésima 
Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 
32185, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2025, de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA:				    En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	Gobierno Central
PLIEGOS		  :	Gobierno Nacional
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales				    109 836 190,00
2.3 Bienes y Servicios				    72 802 000,00
2.4 Donaciones y Transferencias				    3 355 101,00
2.5 Otros Gastos				    468 509,00

GASTO DE CAPITAL
2.4 Donaciones y Transferencias				    33 000 000,00
2.6 Adquisición de Activos No Financieros		 171 866 061,00

				    ============
			   TOTAL EGRESOS	 391 327 861,00
				    ============

A LA:				    En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	Gobierno Central
PLIEGO	 009	 :	M. de Economía y Finanzas
UNIDAD EJECUTORA 	 001	 :	Administración General
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA	 9002	 :	Asignaciones presupuestarias que no 

resultan en productos
ACTIVIDAD	 5000415	 :	Administración del proceso 

presupuestario del Sector Público
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.0 Reserva de Contingencia				    186 461 800,00

GASTO DE CAPITAL
2.0 Reserva de Contingencia				    204 866 061,00
				    ============
			   TOTAL EGRESOS	 391 327 861,00
				    ============

1.2 El detalle de los pliegos y los recursos asociados 
a la Transferencia de Partidas autorizada en el numeral 
1.1 del presente artículo, se encuentra en el Anexo 
“Transferencia de Partidas de diversos pliegos del 
Gobierno Nacional, a favor de la Reserva de Contingencia 



4 NORMAS LEGALES Jueves 19 de junio de 2025
 El Peruano /

- Recursos Ordinarios” que forma parte integrante del 
presente Decreto Supremo, el cual se publica en la sede 
digital del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.
pe/mef), en la misma fecha de publicación de la presente 
norma en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Procedimiento para la aprobación 
institucional

2.1 Los Titulares de los pliegos habilitadores en la 
Transferencia de Partidas autorizada en el artículo 1 
del presente Decreto Supremo, aprueban mediante 
resolución, la desagregación de los recursos autorizados 
en el numeral 1.1 del artículo 1, a nivel programático, 
dentro de los cinco (05) días calendario de la vigencia del 
presente dispositivo legal. Copia de la resolución se remite 
dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada a los 
organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 
del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público.

2.2. La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.3. La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
de Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo.

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los diecinueve 
días del mes de junio del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Economía y Finanzas

2411474-2

Decreto Supremo que autoriza 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2025 a 
favor de diversos Gobiernos Regionales

DECRETO SUPREMO
Nº 121-2025-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el literal b) del artículo 33 de la Ley Nº 32185, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2025, dispone que, durante el Año Fiscal 2025, 
los pliegos que cuenten con programas presupuestales 
pueden realizar modificaciones presupuestarias en el 
nivel institucional con cargo a los recursos asignados 
a dichos programas, siempre que el pliego habilitado 
cuente con productos del mismo programa presupuestal; 
salvo para las modificaciones presupuestarias en el 
nivel institucional que se autoricen para la elaboración 
de encuestas, censos o estudios que se requieran para 
el diseño, seguimiento, evaluación del desempeño en 
el marco del Presupuesto por Resultados, y/o para los 
proyectos de inversión, las IOARR y los programas 
de inversión bajo el ámbito del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones y/o 
proyectos que no están bajo el ámbito de dicho Sistema 
Nacional. Dichas modificaciones presupuestarias se 

aprueban mediante decreto supremo refrendado por 
el Ministro de Economía y Finanzas y el ministro del 
sector correspondiente, a propuesta de este último. 
Asimismo, dispone que cada pliego presupuestario que 
transfiera recursos en el marco de la citada norma es 
responsable del monitoreo, seguimiento y verificación 
del cumplimiento de los fines y metas para los cuales 
fueron transferidos, lo que incluye el monitoreo financiero 
de los recursos; para tal fin, se suspende el artículo 49 
del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público;

Que, mediante el Oficio Nº D001675-2025-SG-
MINSA, el Ministerio de Salud solicita una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2025, con cargo a los recursos de su 
presupuesto institucional, hasta por la suma de S/ 2 
095 060,00 (DOS MILLONES NOVENTA Y CINCO 
MIL SESENTA Y 00/100 SOLES), por la fuente de 
financiamiento recursos ordinarios, a favor del Gobierno 
Regional de Ayacucho y del Gobierno Regional de 
Puno, para financiar la implementación de dos (02) 
Centros de Salud Mental Comunitaria en el distrito de 
Patibamba, provincia de La Mar, departamento de 
Ayacucho y en el distrito de San Juan del Oro, provincia 
de Sandia, departamento de Puno, de conformidad con 
lo establecido en el literal b) del artículo 33 de la Ley 
Nº 32185; adjuntando para dicho efecto el Informe Nº 
D000517-2025-OGPPM-OP-MINSA de la Oficina de 
Presupuesto de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización del citado Ministerio, con 
los respectivos sustentos;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2025, hasta por la suma de 
S/ 2 095 060,00 (DOS MILLONES NOVENTA Y CINCO 
MIL SESENTA Y 00/100 SOLES) por la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, con cargo a los 
recursos del presupuesto institucional del Ministerio de 
Salud, a favor del Gobierno Regional de Ayacucho y del 
Gobierno Regional de Puno, para financiar lo señalado en 
los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en el literal b) del 
artículo 33 de la Ley Nº 32185, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2025;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, 
hasta por la suma de S/ 2 095 060,00 (DOS MILLONES 
NOVENTA Y CINCO MIL SESENTA Y 00/100 SOLES) 
por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, 
con cargo a los recursos del presupuesto institucional 
del Ministerio de Salud, a favor del Gobierno Regional 
de Ayacucho y del Gobierno Regional de Puno, para 
financiar la implementación de dos (02) Centros de Salud 
Mental Comunitaria en el distrito de Patibamba, provincia 
de La Mar, departamento de Ayacucho y en el distrito de 
San Juan del Oro, provincia de Sandia, departamento 
de Puno, en el marco de lo dispuesto en el literal b) del 
artículo 33 de la Ley Nº 32185, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2025, de acuerdo al 
siguiente detalle:

DE LA:				    En Soles

SECCION PRIMERA		  :	Gobierno Central
PLIEGO	 011	 :	M. De Salud
UNIDAD EJECUTORA	 001	 :	Administración Central - MINSA
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	Recursos Ordinarios
PROGRAMA PRESUPUESTAL	 0131	 :	Control y Prevención en Salud Mental
PRODUCTO	 3000699	 :	Población con problemas 

psicosociales que reciben atención 
oportuna y de calidad

ACTIVIDAD	 5005189	 :	Tratamiento de Personas con 
Problemas Psicosociales

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales				    83 538,00
2.3 Bienes y Servicios				    47 738,00


